
Comune di Grado - Determinazione n. 855 del 19/10/2018 

 

 
COMUNE DI GRADO 

Provincia di Gorizia 
_______ 

AREA TECNICA 
SERVIZIO AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 Determinazione nr. 855 Del 19/10/2018  
 Data esecutività 19/10/2018 
 
OGGETTO: Approvazione graduatoria a seguito di valutazione della Commissione delle domande 
pervenute per adesione alla strategia di cooperazione e sviluppo territoriale “MAR E TIARIS” e 
l’accesso individuale agli investimenti 1.1 – 1.4 – 1.5 – 1.6 DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Veneza Giulia – Misura 16 cooperazione . tipo 
di intervento 16.7.1    
 
PROPONENTE: Francesca Trapani                                firma 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO che:  

- n. 564 dd. 19.7.2018 è stato approvato il bando per l’adesione alla strategia di cooperazione e sviluppo 
territoriale “MAR E TIARIS” e l’accesso individuale al tipo di Investimento 1.1 “Miglioramento delle 
prestazioni e della sostenibilità globale delle imprese agricole (4.1.1)” del PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020 della REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZA GIULIA – 
MISURA 16 COOPERAZIONE . TIPO DI INTERVENTO 16.7.1; 

- n. 563 dd. 19.07.2018 è stato approvato il bando per l’adesione alla strategia di cooperazione e sviluppo 
territoriale “MAR E TIARIS” e l’accesso individuale al tipo di Investimento 1.4 “Investimenti nelle 
energie rinnovabili (6.4.1)” del PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 della REGIONE 
AUTONOMA FRIULI VENEZA GIULIA – MISURA 16 COOPERAZIONE . TIPO DI 
INTERVENTO 16.7.1; 

- n. 562 dd. 19.07.2018 è stato approvato il bando per l’adesione alla strategia di cooperazione e sviluppo 
territoriale “MAR E TIARIS” e l’accesso individuale al tipo di Investimento 1.5 “Diversificazione in 
attività agrituristiche, didattiche e sociali (6.4.2)” del PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-
2020 della REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZA GIULIA – MISURA 16 COOPERAZIONE . 
TIPO DI INTERVENTO 16.7.1; 



Comune di Grado - Determinazione n. 855 del 19/10/2018 

- n. 561 dd. 19.07.2018 è stato approvato il bando per l’adesione alla strategia di cooperazione e sviluppo 
territoriale “MAR E TIARIS” e l’accesso individuale al tipo di Investimento 1.6 “Sviluppo di nuovi 
prodotti (6.4.3)” del PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 della REGIONE 
AUTONOMA FRIULI VENEZA GIULIA – MISURA 16 COOPERAZIONE . TIPO DI 
INTERVENTO 16.7.1;    

CONSIDERATO che nei suddetti bandi si prevedeva che le domande di adesione e accesso individuale al tipo di 
investimento fosse trasmessa entro le ore 12 del giorno 10.09.2018; 

 
VISTO il verbale di valutazione delle domande di adesione alla strategia di cooperazione e sviluppo 
territoriale “Mar e Tiaris” e l’accesso individuale agli investimenti 1.1 – 1.4 – 1.5 – 1.6 del PSR 2014 – 
2020 della Regione Autonoma FVG – Misura 16 Cooperazione. Tipo di intervento 16.7.1, di data 
28.09.2018, nel quale viene riportato che sono pervenute le seguenti domande: 

Azienda Agricola Indirizzo Comune Inv. prot. n. data di 
presentazione 

importo 
progetto 

FERESIN 
ALESSANDRO e 
CARLO 

via san Lorenzo 
4  FIUMICELLO 1.1 26257 10/09/2018 

€ 
107.197,84 

VINI BROJLI DI 
ANTONIO 
CLEMENTIN 

località Beligna 
30/D AQUILEIA 1.1 26278 11/09/2018   

Società Agricola La 
Staccionata s.s. 

loc. Casello 
Ferroviario 3 STARANZANO 1.4 26177 10/09/2018 € 30.764,14 

ADRIAWATT srl via Grado 5 
CERVIGNANO 
DEL FRIULI 1.4 26228 10/09/2018 

€ 
244.513,55 

CASTELLO DI 
SPESSA 

via Spessa 1 - 
Capriva del 
Friuli GRADO 1.5 25898 07/09/2018 

€ 
600.000,00 

Società Agricola La 
Staccionata s.s. 

loc. Casello 
Ferroviario 3 STARANZANO 1.5 26178 10/09/2018 € 92.618,64 

AZIENDA 
AGRICOLA LE XXX 
MULE di Sponton 
Jessic & C. s.s.a via Romana 4 

SAN CANZIAN 
D'ISONZO 1.5 26191 10/09/2018 € 34.600,00 

ALLEVAMENTO 
SAN LORENZO DI 
MENEGHELLO E 
PARENTIN loc. Zemolo 3 GRADO 1.5 26245 10/09/2018 € 38.526,00 
 
VERIFICATO che la ditta Vini Brojili di Antonio Clementin di Aquileia ha inviato in data 11.09.2018 
gli allegati previsti nel bando ma la domanda di adesione non è mai pervenuta entro la data di scadenza; 
 
CONSIDERATO che, dopo aver sentito il sig. Clementin per le vie brevi, si è appurato che aveva 
sbagliato a digitare l’indirizzo pec del Comune di Grado e, per questa ragione si ritiene di non poter 



Comune di Grado - Determinazione n. 855 del 19/10/2018 

valutare, nemmeno in una seconda seduta, la domanda di fatto mai pervenuta; 
 
VERIFICATO anche che l’Allevamento San Lorenzo di Meneghello e Parentin ha presentato la 
domanda di adesione entro i termini di scadenza e che, per tale ragione, la Commissione aveva valutato 
di richiedere gli allegati ad integrazione e di poter verificare in una seconda seduta il punteggio; 
 
RILEVATO che il termine di presentazione della domanda di sostegno a valere sulla tipologia 
d’intervento 16.7.1. “Strategia di cooperazione per lo sviluppo territoriale” di cui all’articolo 16, 
comma 1 dell’invito approvato con deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2018, n. 788 era 
stata fissata per il 1 ottobre 2018, mentre con Decreto n. 5364/AGFOR di dd. 13.09.2018 – pubblicato 
sul BUR n. 39 di dd. 26.09.2018 - la scadenza è stata prorogata al 7 dicembre 2018;  
 
PRESO ATTO della seguente graduatoria finale desunta dai verbali e di valutazione del 28.09.2018 e 
18 ottobre 2018 : 

Int Azienda Indirizzo 
prot. 
n. data Punti 

Importo di 
progetto 

Contributo 
concedibile Totale 

1.1 
Feresin 
Alessandro 
e Carlo 

via san Lorenzo 4 
- Fiumicello 26257 10/09/2018 35 

€ 
107.197,84 

€ 
42.879,14 

€ 42.879,14 

  
       

  

1.4 

Società 
Agricola "La 
Staccionata" 

loc. Casello 
Ferroviario 3 - 
Staranzano 26177 10/09/2018 70 € 30.764,14 

€ 
18.458,48 € 

100.000,00 

Adriawatt 
s.r.l.  

via Grado, 5 - 
Cervignano del 
Friuli 26228 10/09/2018 40 

€ 
244.513,55 

€ 
81.541,52 

  
       

  

1.5 
Società 
Agricola "La 
Staccionata 

loc. Casello 
Ferroviario 3 - 
Staranzano 26178 10/09/2018 74 € 92.618,64 

€ 
50.000,00 

€ 
158.500,80 

  

Castello di 
Spessa 
Società 
Agricola a 
r.l. 

via Spessa, 1 - 
Capriva del Friuli 25898 07/09/2018 61 

€ 
600.000,00 

€ 
50.000,00 

  
Azienda 
Agricola "Le 
XXX Mule 

via Romana, 4 - 
San Canzian 
d'Isonzo 26191 10/09/2018 35 € 34.600,00 

€ 
27.680,00 

  Allevamento 
San Lorenzo 

loc. Zemole 3 - 
Grado 26245 10/09/2018 45 € 38.526,00 

€ 
30.820,80 

 
VALUTATO che l’importo concedibile totale messo a bando per:   



Comune di Grado - Determinazione n. 855 del 19/10/2018 

- l’intervento 1.1 ammontava ad € 250.000,00 e che, sottraendo il contributo concedibile di € 
42.879,14 di cui sopra, la somma rimanente ammonta ad € 207.120,86; 

- l’intervento 1.4 ammontava ad € 100.000,00 e che, sottraendo il contributo concedibile di € 
100.000,00 di cui sopra, risulta che, con le suddette richieste, l’importo stabilito nel piano 
finanziario sia a zero; 

- l’intervento 1.5 ammontava ad € 300.000,00 e che, sottraendo il contributo concedibile di € 
158.500,00 di cui sopra, l’importo rimanente ammonta ad € 141.500,00; 

 
VERIFICATO che per l’intervento 1.6 non sono pervenute domande; 
 
RITENUTO, per le suddette ragioni, di approvare la suddetta graduatoria e di  pubblicare nuovamente i 
bandi che hanno copertura finanziaria, fino al 15.11.2018, da approvare con ulteriori determinazione 
per la modifica degli importi e delle scadenze, al fine di dare alle aziende agricole un’ulteriore 
possibilità di adesione, così come l’avviso pubblico destinato alle aziende agricole e alle strutture 
ricettive, ristorative;  
 

VISTO che in data 04.04.2018 con deliberazione di Consiglio comunale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2018/2020; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta comunale n° 103 del 31 maggio 2018 è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.), il piano degli obiettivi (P.D.O.) e il piano delle performance per 
l’anno 2018; 

VISTO che con decreto prot. n. 38970 del 28/12/2017 il Sindaco ha conferito all’arch. Maria 
Antonietta Genovese l’incarico dirigenziale dell’Area Tecnica; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Visto il Regolamento di contabilità vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare la seguente graduatoria finale desunta dai verbali di valutazione del 28.09.2018 e 
del 18 ottobre 2018: 

Int Azienda Indirizzo 
prot. 
n. data Punti 

Importo di 
progetto 

Contributo 
concedibile Totale 

1.1 
Feresin 
Alessandro 
e Carlo 

via san Lorenzo 4 
- Fiumicello 26257 10/09/2018 35 

€ 
107.197,84 

€ 
42.879,14 

€ 42.879,14 

  
       

  

1.4 
Società 
Agricola "La 
Staccionata" 

loc. Casello 
Ferroviario 3 - 
Staranzano 26177 10/09/2018 70 € 30.764,14 

€ 
18.458,48 

€ 
100.000,00 



Comune di Grado - Determinazione n. 855 del 19/10/2018 

Adriawatt 
s.r.l.  

via Grado, 5 - 
Cervignano del 
Friuli 26228 10/09/2018 40 

€ 
244.513,55 

€ 
81.541,52 

  
       

  

1.5 
Società 
Agricola "La 
Staccionata 

loc. Casello 
Ferroviario 3 - 
Staranzano 26178 10/09/2018 74 € 92.618,64 

€ 
50.000,00 

€ 
158.500,80 

  

Castello di 
Spessa 
Società 
Agricola a 
r.l. 

via Spessa, 1 - 
Capriva del Friuli 25898 07/09/2018 61 

€ 
600.000,00 

€ 
50.000,00 

  
Azienda 
Agricola "Le 
XXX Mule 

via Romana, 4 - 
San Canzian 
d'Isonzo 26191 10/09/2018 35 € 34.600,00 

€ 
27.680,00 

  Allevamento 
San Lorenzo 

loc. Zemole 3 - 
Grado 26245 10/09/2018 45 € 38.526,00 

€ 
30.820,80 

 

2. Di dare atto che verranno pubblicati nuovamente i bandi che hanno copertura finanziaria, con 
scadenza fino al 15.11.2018, da approvare con ulteriore determinazione per la modifica degli 
importi e delle scadenze, 

3. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Grado e di tutti i 
Comuni coinvolti nella strategia.- 

        
 
  
 
 SERVIZIO AMBIENTE 

IL RESPONSABILE 
 (arch. Maria Antonietta Genovese) 
                                                                                                                                 firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 
 


